
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  29   Del  23-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Ricognizione per l'anno 2021 eccedenze di persona=

le  ex  art.33  del  D.  Lgs.vo n.165/2021 e piano
triennale di fabbisogno di personale per il perio=
do 2021/2023.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di aprile alle
ore 15:55, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco A
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Dott. Mari Roberto.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Vice Sindaco ha dichiarato

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso che:

- l’art. 39, comma 1 della legge n. 449/1997 stabilisce che al fine di
assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il
migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità
finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche
sono tenuti alla programmazione del fabbisogno di personale, avendo
come obiettivo la riduzione programmata della spesa di personale;

l’art. 91 del D.lgs. n. 267/2000, al comma 1, dispone che “gli organi di-
vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione
triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui
alla legge 12 marzo 1999 n. 68, finalizzata alla riduzione programmata
delle spese del personale; al comma 2, dispone che “gli enti locali, ai
quali non si applicano discipline autorizzatorie delle assunzioni,
programmano le proprie politiche di assunzione adeguandosi ai principi
di riduzione complessiva della spesa di personale, in particolare per
nuove assunzioni, di cui ai commi 2-bis, 3, 3-bis e 3-ter dell’art. 39 della
legge 27 dicembre 1997, n. 449, per quanto applicabili (norme, queste
ultime che, in sostanza, prescrivono che le nuove assunzioni possono
essere autorizzate, dagli organi di vertice, solo previa ottimizzazione di
quelle esistenti ed eventuale attuazione di programmi di
riqualificazione, con specifico riferimento agli obiettivi di governo ed ai
programmi di attività da realizzare), realizzabili anche mediante
l’incremento della quota di personale ad orario ridotto o con altre
tipologie contrattuali flessibili nel quadro delle assunzioni compatibili
con gli obiettivi della programmazione e giustificate dai processi di
riordino o di trasferimento di funzioni e competenze;”

- in termini generali l’art. 6, comma 1 del D.lgs. n.165/2001 coordinato
con il D.lgs  n. 75/2017 stabilisce che “1. Le amministrazioni pubbliche
definiscono l'organizzazione degli uffici per le finalità  indicate all'articolo
1, comma 1, adottando, in conformità al piano triennale dei fabbisogni di
cui al comma 2, gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, previa
informazione sindacale, ove prevista nei contratti collettivi nazionali. 2.
Allo scopo di ottimizzare l'impiego delle risorse pubbliche disponibili e
perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità
e qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il
piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la
pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché  con
le linee di indirizzo emanate ai sensi dell'articolo 6-ter. Qualora siano
individuate eccedenze di personale, si applica l'articolo 33.
Nell'ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale
distribuzione delle risorse umane  attraverso la coordinata attuazione dei
processi di mobilità e di reclutamento del personale, anche con
riferimento alle unità di cui all'articolo 35, comma 2. Il piano triennale
indica le risorse finanziarie destinate   all'attuazione del piano, nei limiti
delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in
servizio e di quelle connesse alle facoltà assunzionali previste a
legislazione vigente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2,ciascuna
amministrazione indica la consistenza della dotazione organica e la sua
eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati e secondo le
linee di  indirizzo di cui all'articolo 6-ter, nell'ambito del potenziale limite
finanziario massimo della medesima e di quanto previsto dall'articolo 2,
comma 10-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con
modificazioni,dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la neutralita'
finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti
vacanti avviene nei lImiti delle assunzioni consentite a legislazione
vigente.”

Dato atto che il Decreto Interministeriale del Ministro per la semplificazione e la
pubblica amministrazione dell’8/05/2018 concernente le linee di indirizzo per la
predisposizione dei piani di fabbisogno di personale da parte delle P.A.,
registrato presso la Corte dei Conti il 09/07/2018 – Reg.ne – succ. 1477 –
pubblicata in Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 173 del 27/07/2018 ,
prevede che le Amministrazioni devono principalmente tenere conto di quanto
segue:

delle regole costituzionali di buona amministrazione, efficienza, efficacia-
ed economicità dell’ azione amministrativa;
 del fabbisogno di personale come strumento imprescindibile di un-
apparato/organizzazione chiamato a garantire, come corollario del
generale vincolo di perseguimento dell’interesse pubblico, il
miglioramento della qualità dei servizi offerti ai cittadini ed alle imprese;
definire  fabbisogni prioritari o emergenti  in relazione alle politiche di-
governo, individuando le vere professionalità infungibili, non fondandole
esclusivamente su logiche di sostituzione ma su maggiorazione
inclinazione e sensibilità verso le nuove professioni e relative
competenze professionali necessarie per rendere più efficiente e al
passo con i tempi l’organizzazione del lavoro e la modalità anche di
offerta dei servizi al cittadino attraverso, ad esempio, le nuove
tecnologie;
coniugare l’ottimale impiego delle risorse pubbliche disponibili e gli-
obbiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità
dei servizi ai cittadini e di assicurare , da parte dell’amministrazione
destinatarie, il rispetto degli equilibri di finanza pubblica;

Dato atto che  si ritiene uniformarsi ai principi contenuti nelle succitate linee di
indirizzo;

Visti:
- l’art. 33 del  D.L. n. 34 del 30 aprile 2019 “Decreto Crescita”, convertito con
Legge    58/2019, prevede nuovi criteri di individuazione del valore soglia di
spesa per le assunzioni;
- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione
Pubblica del 17/03/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Considerato che si provvederà ad adeguare il presente piano del fabbisogno di
personale qualora non dovesse essere rispettoso della norma sopra precisata;

Considerato altresì che:
- la predisposizione dei piani triennali di fabbisogno di personale deve
coniugarsi con l’ottimale impiego delle risorse umane;
- si rende necessario rappresentare le esigenze sotto un duplice profilo:

Quantitativo:  riferito alla consistenza numerica di unità necessarie ad-
assolvere alla mission dell’ amministrazione, nel rispetto dei vincoli di
finanza pubblica. Sotto questo aspetto rileva anche la necessità di
individuare parametri che consentano di definire un fabbisogno standard
per attività  omogenee o per processi da gestire;
  Qualitativo: riferito alle tipologie di professioni e competenze-
professionali meglio rispondenti alle esigenze dell’amministrazione
stessa, anche tenendo conto della professionalità emergenti in ragione
dell’evoluzione dell’organizzazione del lavoro e degli obbiettivi da
realizzare;

Preso atto delle comunicazioni pervenute dai Responsabili dei diversi settori
indicanti dichiarazioni di inesistenza di eccedenza di personale, ex art. 33 D.Lgs
n. 165/2001, conseguenti a riorganizzazione di personale;

Ritenuto che l’adempimento di cui all’art. 33 del D.lgs. n. 165/2001 costituisca
presupposto logico e giuridico alle determinazioni inerenti la dotazione organica
e la programmazione del fabbisogno di personale;

Considerato che l’attuale consistenza di personale è quella di cui alla
deliberazione G.C. n.101 del 20/11/2019 come modificata dalla deliberazione di
G.C. n.63 del 29/07/2020 e  che il nuovo piano triennale di fabbisogno rispetta
quanto previsto dall’art. 6 comma 3 del D.lgs 165/2001 e dall' articolo 2, comma
10-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la neutralita' finanziaria della
rimodulazione;

Atteso che:
- la copertura dei posti inseriti nel piano assunzionale 2021/2023 avverrà nei
limiti delle facoltà assunzionali previste dalla legislazione vigente;

Dato atto che il presente provvedimento sarà inviato al Collegio dei revisori per
il rilascio del previsto parere;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Visti:
l’art. 39 della legge n. 449/1997;
l’art. 19 comma 8 della legge n. 448/2001;
l’art. 91 del D. lgs. n. 267/2000;
il D. lgs. n. 165/2001 e, specificamente, gli artt. 6  come modificato dal D.lgs.
75/2017,  e 33 commi 1, 2 e 3 ;
l’art. 1 commi 557, 557 bis, 557 ter e 557- quater della legge n. 296/2006;
l’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010;
l’art. 3 commi 5 e 5 quater del D.L n. 90/2014 convertito in legge n.
114/2014;
la Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
la Legge n. 232/2016 (Legge di Bilancio per il 2017);
la Legge n. 205/2017 ( Legge di Bilancio 2018);
la legge n. 145/2018 ( Legge di Bilancio 2019 );
il D.L. n. 34 del 30/04/2019;
il Decreto Interministeriale del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione dell’8/05/2018;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

CON voti favorevoli unanimi, resi in forma palese

DELIBERA

richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della1)
presente deliberazione
dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 33 del D.lgs n. 165/2001,2)
così come modificato dall’art. 16 della legge n. 183/2011, che il Comune
di Montereale non ha situazioni di soprannumero o eccedenza di
personale;
approvare la macrostruttura dell’Ente come risultante nell’allegato A) alla3)
presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale;
approvare il piano del fabbisogno del personale per il triennio 2021/20234)
così come contenuto nell’allegato B);
di programmare/confermare, per il 2021, le seguenti assunzioni a tempo5)
determinato dando atto del rispetto, per quelle effettuate con propri fondi
di bilancio, delle disposizioni relative alle assunzioni a tempo determinato
ed in particolare della disposizione di cui all’ art.9, comma 28, del d.l.
n.78/2010, convertito con modificazioni dalla legge n.122/2010, come
modificato, da ultimo, dall’art.11, comma 4-bis, del d.l. n.90/2014
(prospetto dimostrativo allegato “C”):

TEMPO DETERMINATO con fondi di bilancio
Proroga operaio B1 assunto dal 16/03/2021 (in scadenza al
15/09/2021);
Utilizzo nell’Area Tecnica, dal 04/02/2021 al 31/12/2021 di Istruttore
Direttivo, cat. D2, per 12 ore settimanali, ex art.1, comma 557, Legge
n.311/2004; previsione di n.2 ore aggiuntive ex art. 14 ccnl per un totale
di 14 ore (previsione quest’ultima con decorrenza successiva
all’approvazione del piano assunzionale);

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



Utilizzo, nell’Area Amministrativa, per l’intera annualità 2021, di
Istruttore Amministrativo, cat. C2, ex art.1, comma 557, Legge
n.311/2004, per 8 ore settimanali;
Utilizzo, nell’Area Anagrafe, per il solo bimestre 01/01/2021 –
28/02/2021, di Collaboratore Professionale, cat. B1, ex art.1, comma
557, Legge n.311/2004, per 8 ore settimanali.

TEMPO DETERMINATO con finanziamenti esterni
n.4,5 unità, cat. C, fino al 31/12/2021 ex art.50-bis, comma 1, D.L.
189/2016 (sisma 2016/2017);
n.1 collaborazione coordinata e continuativa fino al 31/12/2021 ex
art.57, comma 9, Decreto Legge 14/08/2020, n.104 (sisma 2009)
n.2 unità part time 50% ex commi 69 e 70 della Legge n.178/20 (Legge
di Bilancio 2021 – “personale per le pratiche bonus 110%”);

di trasmettere copia della presente deliberazione:6)
-  a cura del servizio finanziario, al Revisori dei Conti, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 19 comma 8 legge n. 448/2001 e di cui all’art. 3
comma 10-bis del D.L. n.  90/2014 convertito in legge n. 114/2014;
- a cura dell’Ufficio Personale, alle OO.SS provinciali e alla RSU ai sensi
dell’art. 4  del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 nonché  dell’art. 2
comma 19 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012;

     9)  dare comunicazione, a cura dell’Ufficio Personale, del contenuto della
presente
          deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi degli artt.
6 ter,
          comma 5 e 33, comma 1, D. Lgs. n.165/2001 nonché al Ministero
dell’Economia e
         delle Finanze attraverso l’applicativo SICO.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e
forme di legge,

DELIBERA

-di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 ultimo comma del D. Lgs 267/2000, stante la necessità di inserirlo
nella deliberazione di approvazione del DUP.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINI CARLO                                     Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 23-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEREALE


